

# บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน)

ทะเบียนบริษัทเลขที่ 0107547000745

63/1 ถนนพระราม 9

ห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10310

โทรศัพท์ 0 2201 6000

โทรสาร 0 2245 1435

E-mail Contact@mcot.net

www.mcot.net

ที่ นร 6100(5)/4177



12 พฤศจิกายน 2557

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินงวด 3 เดือน และ 9 เดือน  
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

คณะกรรมการบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ในการประชุมครั้งที่ 25/2557 วันที่ 12 พฤศจิกายน 2557 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับงบการเงินงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ซึ่งผ่านการสอบทานจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินและคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว โดยมีคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

**คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงิน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556**  
**ผลการดำเนินงานของ บมจ. อสมท และ บริษัทย่อย**

	หน่วย : ล้านบาท (สอบทานแล้ว)		
	ก.ค.-ก.ย. 2557	ก.ค.-ก.ย. 2556	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
<b>รายได้รวม</b>	<b>1,119</b>	<b>1,579</b>	<b>-29</b>
โทรทัศน์	718	1,065	-33
วิทยุ	250	248	1
ร่วมดำเนินกิจการ	109	204	-47
ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา	12	12	-
อื่นๆ	30	50	-39
<b>ค่าใช้จ่ายรวม</b>	<b>1,000</b>	<b>1,107</b>	<b>-10</b>
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>91</b>	<b>376</b>	<b>-76</b>
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.13	0.55	-76
<b>กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>90</b>	<b>377</b>	<b>-76</b>
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	1.3	-0.6	316

	หน่วย : ล้านบาท (สอบทานแล้ว)		
	ม.ค.-ก.ย. 2557	ม.ค.-ก.ย. 2556	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
<b>รายได้รวม</b>	<b>3,372</b>	<b>4,496</b>	<b>-25</b>
โทรทัศน์	2,099	2,868	-27
วิทยุ	655	691	-5
ร่วมดำเนินกิจการ	455	685	-34
ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา	35	35	-
อื่นๆ	128	218	-41
<b>ค่าใช้จ่ายรวม</b>	<b>2,811</b>	<b>2,992</b>	<b>-6</b>
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>436</b>	<b>1,197</b>	<b>-64</b>
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.66	1.74	-62
<b>กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>450</b>	<b>1,196</b>	<b>-62</b>
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-14.5	1.1	-1,418

/ ผล...

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในช่วงไตรมาส 3 และช่วง 9 เดือนของปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้รวม 1,119 และ 3,372 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29 และ 25 ตามลำดับเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2556 และลดลงร้อยละ 5 จากไตรมาสที่ผ่านมา สำหรับผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนของปี 2557 ของบริษัทฯ มีสัดส่วนของรายได้มาจากธุรกิจโทรทัศน์ร้อยละ 56 ธุรกิจวิทยุร้อยละ 19 ธุรกิจสื่อใหม่ (โทรทัศน์ดาวเทียม) ร้อยละ 6 ธุรกิจร่วมดำเนินกิจการ (สัมปทาน) ร้อยละ 15 และธุรกิจอื่นๆ อีกร้อยละ 4 ดังรายละเอียดต่อไปนี้

**ด้านโทรทัศน์** งบประมาณของอุตสาหกรรมโทรทัศน์ในช่วง 9 เดือนลดลงร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับปี 2556 เนื่องจากสถานการณ์ทางการเมือง แม้ว่าจะมีมาตรการทางเศรษฐกิจเข้ามากระตุ้นในช่วงไตรมาส 3 แล้วก็ตาม แต่การใช้งบประมาณประชาสัมพันธ์กลับมีการชะลอตัว ส่งผลต่อภาคธุรกิจโดยรวม ธุรกิจโทรทัศน์มีรายได้ในช่วง 9 เดือนปี 2557 จำนวน 2,099 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จาก สถานีโทรทัศน์โมเดิร์นไนน์ ช่อง MCOT Family (ช่อง 14) ธุรกิจสื่อใหม่ และการให้บริการโครงข่าย

สถานีโทรทัศน์โมเดิร์นไนน์ ออกอากาศแบบคู่ขนาน (Simulcast) กับช่อง MCOT Variety HD (ช่อง 30) ปัจจุบันมีสัดส่วนการตลาดเป็นอันดับ 3 โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากรายได้โฆษณาซึ่งเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ลดลงร้อยละ 31 โดยลดลงจากรายการข่าว การ์ตูน และรายการประเภท Time Sharing แม้ว่าอัตราการใช้เวลาโฆษณา (Utilization) ในช่วงเวลาไพรม์ไทม์จะสูงขึ้นจากไตรมาสก่อนก็ตาม ทั้งนี้สาเหตุส่วนหนึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนช่องรายการทีวีดิจิตอล และการแข่งขันด้านราคาจากผู้ประกอบการรายใหม่

สำหรับช่อง MCOT Family (ช่อง 14) เริ่มออกอากาศและนำเสนอรายการระยะที่ 2 เดิมรูปแบบตั้งแต่เดือนตุลาคมเป็นต้นมา แม้ว่าจะได้รับความสนใจจากแอดเวนซ์พอสสมทвр แต่ในด้านรายได้ ยังมีสัดส่วนน้อยเมื่อเทียบกับรายได้จากช่อง 9 โมเดิร์นไนน์ เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นของธุรกิจ

สำหรับรายได้จากธุรกิจสื่อใหม่ ในช่วง 9 เดือนของปี 2557 มีรายได้ 205 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2556 ส่วนหนึ่งมาจากการเริ่มออกอากาศของโทรทัศน์ในระบบดิจิตอล ทำให้ความนิยมในการรับชมโทรทัศน์ดาวเทียมลดลง รวมทั้งผู้ประกอบการบางรายที่เคยเช่าช่องสัญญาณของ อสมท (MCOT Satellite Network) หมดสัญญา/ยุติการออกอากาศ โดยปัจจุบันบริษัทฯ ให้บริการช่องรายการโทรทัศน์ผ่านระบบ C band รวมจำนวน 11 ช่อง (ดำเนินการเองจำนวน 2 ช่อง คือ MCOT1 และ MCOT World) รวมทั้งการให้เช่าช่องสัญญาณในระบบ Ku band

**ด้านวิทยุ** ถือว่าเป็นธุรกิจที่บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีผลการดำเนินงานดีกว่าอุตสาหกรรมโฆษณาวิทยุในภาพรวม ที่ลดลงมากกว่าร้อยละ 13 ในช่วง 9 เดือน แต่ธุรกิจวิทยุของ บริษัทฯ มีรายได้ 655 ล้านบาท ลดลงน้อยกว่าอุตสาหกรรม โดยลดลงร้อยละ 5 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หากพิจารณารายคลื่น พบว่าสถานีวิทยุ เอฟ.เอ็ม. 99 เมกะเฮิร์ตซ์ "Active radio" ซึ่งเป็นคลื่นกีฬา มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากการแข่งขันฟุตบอลโลก โดยธุรกิจวิทยุมีโครงสร้างรายได้จากรายได้วิทยุในส่วนกลางร้อยละ 61 และรายได้จากส่วนภูมิภาคร้อยละ 33 และอีกร้อยละ 6 มาจากรายได้โครงการและอื่น ๆ สำหรับสถานีวิทยุที่ทำรายได้สูงสุดในไตรมาส 3 ปี 2557 ยังคงเป็นสถานีวิทยุ เอฟ.เอ็ม. 95 เมกะเฮิร์ตซ์ "ลูกทุ่งมหานคร" , สถานีวิทยุ เอฟ.เอ็ม. 96.5 เมกะเฮิร์ตซ์ "คลื่นความคิด" และสถานีวิทยุ เอฟ.เอ็ม. 107 เมกะเฮิร์ตซ์ "MET for life and music" ตามลำดับ

**ธุรกิจร่วมดำเนินกิจการ** รายได้จากธุรกิจร่วมดำเนินกิจการของบริษัทฯ ประกอบด้วย 3 ส่วนคือ 1) รายได้จากบริษัททางออกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด 2) รายได้จากบริษัท ทูริซันส์ จำกัด (มหาชน) และ 3) รายได้จากบริษัท ทูริซันส์ เคเบิล จำกัด (มหาชน) โดยส่วนแบ่งรายได้ที่ได้รับจากกลุ่มบริษัททูริซันส์ในช่วง 9 เดือนปี 2557 ลดลงค่อนข้างมากเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ทั้งนี้สัญญาระหว่าง บมจ. อสมท และ บมจ. ทูริซันส์ สิ้นสุดเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2557 และ บมจ. อสมท ยังคงเหลือสัญญากับ บมจ. ทูริซันส์ เคเบิล ซึ่งจะสิ้นสุดสัญญาในปี 2562

**ค่าใช้จ่ายรวม** เมื่อเทียบค่าใช้จ่ายไตรมาส 3 และช่วง 9 เดือนกับช่วงเดียวกันของปี 2556 พบว่าลดลงร้อยละ 10 และร้อยละ 6 ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายดำเนินงานของโทรทัศน์และวิทยุในช่วงเวลา 9 เดือนของปี 2557 มีจำนวน 1,823 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65 ของค่าใช้จ่ายทั้งหมด โดยรายละเอียดของค่าใช้จ่ายดำเนินงานประกอบด้วยค่าผลิตรายการ ค่าใช้จ่ายการเชื่อมโยงสัญญาณเพื่อออกอากาศตามประกาศหลักเกณฑ์โทรทัศน์ที่ออกอากาศเป็นการทั่วไป (Must Carry) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตช่องรายการดิจิตอล ค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตช่องรายการดิจิตอล (ตัดจำหน่ายเงินประมูลช่องรายการ) ซึ่งในไตรมาสนี้มีการบันทึกค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตประมาณ 67 ล้านบาทเต็มจำนวนเป็นไตรมาสแรก รวม 9 เดือน เป็นจำนวน 115 ล้านบาท

สำหรับค่าใช้จ่ายร่วมดำเนินกิจการ เพิ่มขึ้นร้อยละ 50 เมื่อเทียบกับช่วง 9 เดือนของปี 2556 เป็นค่าใช้จ่ายที่มาจากงบการเงินค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์รับโอน อาทิ เครื่องมือและอุปกรณ์สำหรับห้องส่งโทรทัศน์ระบบความคมชัดสูง (HD) และอุปกรณ์ถ่ายทอดสัญญาณผ่านดาวเทียม จากบริษัททางออกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด ตามสัญญาาร่วมดำเนินกิจการ ประมาณ 120 ล้านบาท ซึ่งคู่สัญญาฯ ยังใช้สินทรัพย์ดังกล่าวประกอบกิจการอยู่

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายในช่วง 9 เดือนของปี 2557 ลดลงร้อยละ 33 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2556 โดยเป็นไปตามสัดส่วนของรายได้จากธุรกิจโทรทัศน์และวิทยุที่ลดลง

**กำไรสุทธิ** ไตรมาส 3 ปี 2557 บมจ.อสมท มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 91 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนถึงร้อยละ 76 โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 90 ล้านบาท หรือ คิดเป็น 0.13 บาทต่อหุ้น

กำไรในช่วง 9 เดือนของปี 2557 มีจำนวน 436 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 64 เป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 450 ล้านบาท หรือ คิดเป็น 0.66 บาทต่อหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 13,487 ล้านบาท หนี้สิน 6,077 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 7,410 ล้านบาท ซึ่งแสดงถึงฐานะที่มั่นคงของบริษัทฯ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายธนะชัย วงศ์ทองศรี)  
รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่  
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

ส่วนนักลงทุนสัมพันธ์  
โทร 0 2201 6661, 0 2201 6388  
โทรสาร 0 2245 1854